
 
                                                                                                            ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  191 DEL  13/11/2023 

 

Oggetto  Affidamento del servizio di consulenza fiscale a supporto degli uffici  tramite richiesta  di 

offerta (RDO) per un periodo di anni sei  dal 2024 al 2029 -  Determina a  contrarre    

CODICE CIG: Z273D37AC4 

 

                                                   IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.3;   

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione eser-

cizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di pre-

visione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 
D E T E R M I N A 

                

X            Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 
                   Il Direttore Reggente 

             F.to (dott. Giuseppe Maurici) 

 

  

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


             

UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 
  

 VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 

del 19/05/2023, assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

 

➢ Premesso che: 

per l’espletamento delle funzioni in materia fiscale e tributaria dell’Ente Parco è stato 

affidato a un professionista esterno il servizio di consulenza fiscale, per un periodo di anni 

sei (6) dal 2018 al 2023, giusta determina del Direttore n 18 del 13/02/2018, in quanto nell’ 

organico dell’Ente non era  presente alcuna figura professionale idonea allo svolgimento di 

tali attività che richiedono appunto una specifica e specialistica competenza; 

 

➢ Considerato che il servizio di consulenza in materia fiscale e tributaria dell’Ente Parco 

delle Madonie, è giunto a naturale scadenza, e, stante ad oggi l’impossibilità di avvalersi di 

personale interno con adeguata formazione in materia di adempimenti fiscali 

consequenziali all’espletamento dell’ attività  di tipo commerciale dell’Ente; 

 

➢ Rilevata altresì la complessità e il continuo aggiornamento della normativa in materia di 

fisco e contabilità, al fine di evitare il sorgere di pene e sanzioni pecunarie in caso di 

inosservanza e/o di mancata applicazione delle stesse, occorre pertanto procedere 

all’individuazione di un professionista del settore iscritto al MEPA a cui affidare il servizio 

oggetto della presente;   

 

➢ Che alla RDO di cui all’art. l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023  verranno invitati a parte-

cipare i fornitori abilitati al MEPA , che avranno risposto ad apposita indagine esplorativa 

espletata tramite la manifestazione di interesse, da effettuare mediante avviso pubblico sul 

sito istituzionale  dell’Ente Parco e/o altri canali di comunicazione; 

 

Richiamati:  

 

➢  l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forni-

ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di im-

porto inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elen-

chi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

➢  l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

 

➢  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla ca-

pacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

➢ Rilevato che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed 

equità in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 

operatori economici nel Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione 

è assicurata dalla elezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante 

trattativa diretta; 

 

➢ Viste le linee guide n. 4 dell’ANAC del 01/03/2018 di attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici. 

➢ Considerato Che: 

- l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 48 comma 3, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- ritenuto giovarsi della procedura di affidamento RDO, nell'ambito del MEPA   ai sensi dell' 

articolo 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, mediante invio della richiesta di offerta agli opera-

tori economici,  iscritti al MEPA, individuati tramite apposita manifestazione di interesse, 

se sussistono in tale numero soggetti idonei che hanno presentato manifestazione di inte-

resse; 

➢ Che l’Ente Parco si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di 

una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche e nel rispetto delle norme all’uopo 

prestabilite nell'allegata lettera invito;  

 

➢  Precisato che ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

➢ il fine è la gestione della contabilità e le scritture contabili relative all’attività commerciale 

dell’Ente; 



➢ l'oggetto del contratto consiste nella fornitura del servizio di consulenza fiscale e tributaria 

dell’Ente Parco delle Madonie nello specifico tenuta della contabilità dell’Ente riferita a : 

- attività commerciale svolta in forma diretta, in conto vendita a terzi e in conto ven-

dita da terzi; 

- attività editoriale dell’Ente; 

- Immobili di proprietà dell’Ente riconusciuti “come aventi fini commerciali”; 

➢ In particolare: 

- rilascio di pareri in forma scritta, senza limitazioni di numero richiesti a mezzo fax 

,telefono, posta elettronica, ecc; 

- predisposizione del modello Iva, verifica dei dati compi della modulistica e invio 

telematico: 

- verifica e invio telematico modelli variazione dati Iva; 

- consulenza in caso di procedure di ravvedimento operoso ovvero di ricorsi avverso 

accertamenti e avvisi; 

- invio di circolari esplicative, note e commenti relativi a nuove disposizioni di Legge 

e/o interpretazioni ministeriali, in materia fiscale, tributaria e previdenziale; 

- tenuta della contabilità riferita all’attività commerciale dell’Ente (conto vendita, 

prevendita  biglietti ecc.); 

- tenuta dei registri Iva (acquisti, vendite, corrispettivi, carico e scarico); 

- registrazione delle fatture di acquisto, dei corrispettivi e delle fatture emesse; 

- liquidazioni periodiche IVA; 

- predisposizione del modello UNICO, verifica dei dati e compilazione; 

- disponibilità ad assistere o rappresentare l’Ente Parco in sede di contenzioso in ma-

teria fiscale; 

- corretto esercizio dei compiti delle funzioni e delle attività professionali connesse 

al: 

- controllo della contabilità ordinaria ed analitica, predisposizione dei dati contabili 

necessari alla redazione di bilanci ordinari e straordinari sia annuali  che di periodo  

previsti  dalla legge  e nel rispetto  dei principi contabili  vigenti per gli Enti Parchi; 

- calcolo delle imposte dirette e indirette da versare, annuali e periodiche; 

- attività di supporto attraverso il sistema informatico per la redazione dei report men-

sili di contabilità e confronto con eventuali bilanci di previsione; 

- ogni altra incombenza atta a garantire la corretta osservanza della normativa di set-

tore ancorché specificata, 

- le prestazioni sono comprensive di tutte le forniture di mezzi materiali di uso  e 

consumo, oneri vari  che comunque l’incaricato sosterrà nello svolgimento del ser-

vizio di consulenza. 

- le attività che comportino modifiche, integrazioni alla contabilità ordinaria ed ana-

litica, potranno essere compiute dall’incaricato nei propri uffici. Tutti gli interventi 

sulle scritture contabili dovranno essere poste a conoscenza dell’Ente responsabile 

della gestione contabile, affinché lo stesso possa immediatamente avere cognizione 

degli interventi; 

➢ l’importo base di gara per la realizzazione della fornitura di cui trattasi è di € 13.000,00 al 

netto di Iva 22%  



➢ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante cor-

rispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, an-

che tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualifi-

cato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

➢ il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 108, comma. 3 del d.lgs. 36/2023 è quello del 

minor prezzo; 

➢ il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

➢ le modalità di scelta del contraente le ragioni che ne sono alla base sono quelli descritti in 

narrativa, qui integralmente richiamate; 

 

➢ Considerato pertanto, che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 

gli adempimenti in materia fiscale e contabile, in capo all’Ente Parco delle Madonie, si 

procederà ad affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art.  50, lett. b), del D.lgs.  36/2023 

mediante richiesta di offerta RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

➢ Dato Atto che l’individuazione dei soggetti da invitare alla RDO deve avvenire mediante 

esperimento di indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di inte-

resse a cura degli operatori economici e che a tal fine è stato redatto lo schema dell’istanza 

di manifestazione d’interesse; 

 

➢ Dare  Atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG:Z273D37AC4; 

   

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

                                                   

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

 PROCEDERE   all' affidamento del servizio di consulenza fiscale, da esperire ai sensi dell’art.  

50, lett. b), del D.lgs.36/2023, mediante invio della richiesta di offerta ad operatori economici, 

RDO, iscritti al MEPA, individuati tramite apposita manifestazione di interesse;  

APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la indivi-

duazione degli operatori economici da invitare alla procedura  della  RDO  per la fornitura del 

servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria dell’Ente Parco delle Madonie specificata in 

narrativa per un periodo di anni sei  dal 2024 al 2029, e  approvare, altresì la modulistica comple-

mentare (istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse e dichiarazione possesso dei 

requisiti) da presentare da parte degli operatori economici che si allegano alla presente determina-

zione per formarne parte integrante e sostanziale; 

APPROVARE, altresì, lo schema di disciplinare afferente il servizio di consulenza fiscale e tribu-

taria a supporto degli uffici dell’Ente Parco delle Madonie, che si allega alla presente sotto la lettera 

“A”)  per farne parte integrante e sostanziale; 

 



DARE ATTO che il totale importo a base d'asta è di € 13.000,00 al netto di Iva 22% ed al lordo  

di ogni altro onere fiscale, assicurativo e previdenziale, spese di viaggio e trasferta  incluse per un 

periodo di anni sei dal 2024 al 2029; 

DARE ATTO, altresì, che l’affidamento avverrà secondo le modalità previste dall’art. 50 del citato 

Codice dei Contratti, e dal punto 4.1 delle suddette Linee Guide n. 4 dell’ANAC. ricorrendo per 

l’aggiudicazione al criterio del minor prezzo. 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie secondo la normativa vigente; 

 

Il Collaboratore Amministrativo                                             Il Dirigente della UOB3 

F.to  (Sig.ra  Franca Gennaro)                                                    F.to (dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

                                                                  

   

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore 

 ____________________                          ( dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

